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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG PHÚ BÀI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 644/KH-UBND Phú Bài, ngày 24 tháng 11 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị giai đoạn 2023 - 2025 

 

 

Thực hiện Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2020 

của UBND tỉnh ban hành Quy định về Công nhận tuyến phố văn minh đô thị trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 09/11/2023 của 

UBND thị xã Hương Thủy về việc xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh 

đô thị giai đoạn 2023 – 2025. 

  UBND phường Phú Bài ban hành Kế hoạch Xây dựng tuyến phố văn minh 

đô thị giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn phường Phú Bài với các nội dung chủ yếu 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tuyên truyền, vận động, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, 

nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường Phú Bài trong xây dựng 

các tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. 

Thông qua thực hiện xây dựng tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh 

đô thị nhằm đẩy mạnh phong trào ”Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

phát huy hiệu quả các mô hình tự quản, phát huy dân chủ cơ sở để đảng viên, 

người dân cùng tham gia giám sát thực hiện. 

- Từng bước xây dựng phường Phú Bài ngày càng văn minh, Xanh  - Sạch - 

Sáng và sớm hoàn thành chỉ tiêu chương trình trọng điểm chỉnh trang xây dựng và 

phát triển đô thị mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Phú Bài lần thứ 

XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

 - Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các giải pháp trong lựa chọn, xây dựng và 

công nhận các tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. Khuyến khích, huy 

động sự vào cuộc của cán bộ, nhân dân trên từng tuyến đường, tuyến phố nhằm 

duy trì, nâng cao các tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị. Từng bước hình thành các 

chuẩn mực về hành vi ứng xử văn hoá, văn minh đô thị và trở thành nếp sống của 

nhân dân phường. 

 - Hoàn thành xây dựng mới các tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh 

đô thị theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 

24/3/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và công tác t  chức triển khai thực hiện; định 

kỳ họp giao ban, họp chuyên đề để kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các T  



dân phố trong công tác xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị (sau 

đây viết tắt là tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT). 

- Cơ quan thực hiện: UBND phường chỉ đạo Công chức Địa chính, xây 

dựng, đô thị môi trường, Công chức Văn hóa xã hội, Công an phường, phối hợp 

Uỷ ban Mặt trận T  quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường để 

thực hiện. 

2. Công tác tuyên truyền 

Thường xuyên t  chức tuyên truyền các quy định về tiêu chí tuyến đường, 

phố đạt chuẩn VMĐT theo Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND  ngày  24/3/2020 

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực 

hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự ATGT, quảng cáo... để 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tự giác chấp hành thực hiện. 

Tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng 

xã hội; tuyên truyền lưu động; thông qua các cuộc họp  t  dân phố; các bu i sinh 

hoạt thường kỳ của các t  chức đoàn thể, t  dân phố, các câu lạc bộ; kết hợp tuyên 

truyền với việc kiểm tra, đôn đốc xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT... 

Trọng tâm tuyên truyền tập trung vào các tuyến đường, phố đã đăng ký xây dựng. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan thực hiện: Công chức Văn hóa xã hội; Uỷ ban Mặt trận T  quốc 

Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường, Ban lãnh đạo các t  dân phố 

phối hợp t  chức thực hiện. 

3. Công tác triển khai, phân công nhiệm vụ và đôn đốc thực hiện 

3.1. Xác định tuyến đường đăng ký, thành lập ”Ban chỉ đạo và t  giúp việc 

xây dựng tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị”. 

Thành phần gồm có: Lãnh đạo UBND, cán bộ, công chức có liên quan; 

Trưởng các đoàn thể, các t  chức chính trị - xã hội; Bí thư chi bộ, t  trưởng các t  

dân phố, để phụ trách, theo dõi, đôn đốc, thực hiện các tiêu chí xây dựng tuyến 

đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị; đồng thời, gắn kết quả công tác quản 

lý tuyến đường, tuyến phố với việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cuối năm. 

3.2. UBND phường triển khai t  chức họp dân, ký cam kết xây dựng tuyến 

đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị, để ph  biến chủ trương, quy định các 

tiêu chí tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT để nhân dân biết, đồng thuận và thực 

hiện. 

  - Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

- Cơ quan thực hiện: UBND phường chủ trì, Ban lãnh đạo các T  dân phố  

phối hợp thực hiện. 

3.3. UBND phường xây dựng kế hoạch và thành lập T  thực hiện xây dựng 

tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn VMĐT theo từng tuyến phố (02 tuyến phố thành 

lập 01 t ), gồm 01 đồng chí lãnh đạo; 01 cán bộ đoàn thể, 01 công chức UBND 

phường, 01 đồng chí Công an phường, T  dân phố,... và phân công nhiệm vụ rõ 

ràng, cụ thể cho từng thành viên để phụ trách, theo dõi, đôn đốc, thực hiện các nội 

dung xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT trên tuyến đường, phố được 

phân công; đồng thời gắn kết quả công tác quản lý tuyến đường, phố với việc đánh 

giá kết quả công tác hàng năm. 



- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023. 

- Thực hiện: UBND phường chủ trì; Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô 

thị và Môi trường, Công chức Văn hóa - Xã hội, Công an phường và Ban lãnh đạo 

các T  dân phố phối hợp thực hiện. 

3.4. Hàng tuần T  giúp việc được phân công phụ trách tuyến đường, phố đạt 

chuẩn VMĐT t  chức kiểm tra, tuyên truyền, đôn đốc các t  chức, cá nhân cư trú 

trên tuyến phố thực hiện theo các tiêu chí; thông báo kịp thời về UBND phường 

những trường hợp vi phạm để có biện pháp xử lý. Hàng tháng, Công chức Văn hóa 

- Xã hội, công chức địa chính, xây dựng, đô thị và môi trường đưa nội dung xây 

dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị vào nội dung họp UBND để 

đánh giá kết quả, chỉ đạo thực hiện và báo cáo tình hình về UBND thị xã.  

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của UBND phường 

- Thực hiện: UBND phường chủ trì; T  giúp việc, Địa chính - Xây dựng - 

Đô thị và Môi trường, Công an phường phối hợp thực hiện. 

4. Đăng ký, thông báo các tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT 

Trên cơ sở các tiêu chí theo Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND của UBND 

tỉnh Thừa Thiên Huế, UBND phường lập danh sách đăng ký đề nghị UBND thị xã 

công nhận các tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị. 

Sau khi có quyết định công nhận của thị xã, UBND phường thông báo danh 

sách các tuyến đường, phố thực hiện xây dựng mới và nâng cấp tuyến đường, phố 

đạt chuẩn VMĐT để các biết, t  chức thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023. 

- Cơ quan thực hiện: Công chức Địa chính, xây dựng, đô thị môi trường, 

Công chức Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp với Uỷ ban Mặt trận T  quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường và T  dân phố phối hợp tham mưu. 

5. Thẩm định, công nhận tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT 

- Trên cơ sở đã đăng ký, UBND phường căn cứ quy định chấm điểm tại phụ 

lục để t  chức chấm điểm các tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT; lập hồ sơ, văn 

bản đề nghị xét công nhận tuyến phố đạt chuẩn VMĐT gửi UBND thị xã để t  

chức thẩm định, kiểm tra, đánh giá và ban hành quyết định công nhận tuyến 

đường, phố đạt chuẩn VMĐT. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan thực hiện: UBND phường chủ trì; Công chức Địa chính, xây 

dựng, đô thị môi trường, Công chức Văn hóa - Xã hội, Uỷ ban Mặt trận T  quốc 

Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường và T  dân phố phối hợp thực 

hiện. 

6. Thực hiện xây dựng mới và nâng cấp tuyến đường, phố đạt chuẩn 

VMĐT 

Sau khi có thông báo danh sách các tuyến phố thực hiện xây dựng xây dựng 

và nâng cấp tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị của UBND thị xã, 

UBND phường chỉ đạo thực hiện xây dựng mới và nâng cấp tuyến đường, phố đạt 

chuẩn văn minh đô thị. Hàng tuần, tháng t  chức kiểm tra, tuyên truyền, đôn đốc 

các t  chức, cá nhân cư trú trên tuyến phố thực hiện theo các tiêu chí tuyến đường, 

phố đạt chuẩn VMĐT tại Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND, ngày 24/3/2020 của 



UBND tỉnh; kịp thời nắm bắt những trường hợp vi phạm để có biện pháp xử lý; 

thường xuyên đánh giá kết quả, chỉ đạo thực hiện và báo cáo tình hình về UBND 

thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan thực hiện: UBND phường chủ trì; Công chức Địa chính, xây 

dựng, đô thị môi trường, Công an phường Ban lãnh đạo các T  dân phố phối hợp 

thực hiện. 

7. Duy trì tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT. 

Sau khi được công nhận, UBND phường tiếp tục chỉ đạo T  dân phố thực 

hiện và T  trật tự đô thị phường thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở duy trì thực hiện 

các tiêu chí tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT trên các tuyến phố đã được công 

nhận.  

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN. 

1. Năm 2023 xây dựng 04 tuyến đường đạt chuẩn văn minh đô thị. 

- Tuyến đường Nguyễn Tất Thành 

- Tuyến đường Sóng Hồng 

- Tuyến đường Tân Trào. 

-Tuyến đường Đặng Tràm. 

2. Năm 2024 xây dựng 04 tuyến đường đạt chuẩn văn minh đô thị. 

- Tuyến đường 2/9 (Từ đường Sóng Hồng đến đường Tránh). 

- Tuyến đường Nguyến Huy Tưởng (Từ đường Sóng Hồng đến đường 

Nguyễn Tất Thành). 

- Tuyến đường Nguyễn Khoa Văn  

- Tuyến đường Nguyễn Viết Phong (Từ đường Sóng Hồng đến đường 

Nguyễn Tất Thành) 

3. Năm 2025 xây dựng 02 tuyến đường đạt chuẩn văn minh đô thị. 

- Tuyến đường Thuận Hóa. 

- Tuyến đường Nguyễn Quang Yên 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội: 

Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể; thực hiện rà soát, họp thống nhất với 

các T  dân phố về dự kiến xây dựng, duy trì các tuyến đường, phố đạt chuẩn 

VMĐT năm 2023-2025 (Năm 2023 xây dựng 4 tuyến đường, tuyến phố; năm 2024 

xây dựng 4 tuyến đường, năm 2025 xây dựng 02 tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn 

VMĐT có trong danh sách kèm theo kế hoạch này) để tập trung tuyên truyền, vận 

động nhân dân thực hiện và gửi danh sách về UBND thị xã (qua phòng Quản lý đô 

thị trước ngày 24/11/2023) để theo dõi. 

Tham mưu cho UBND phường trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Kế hoạch “Xây dựng các tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị trên 

địa bàn” đảm bảo tiến độ, quy định. 

Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận T  quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội phường, công chức Văn phòng – Thống kê, Địa chính – xây dựng – đô thị 

môi trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kịp thời phản ánh, đưa tin gương 

người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng, lưu động về xây dựng 



tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT và các tiêu chí tuyến đường, phố đạt chuẩn 

VMĐT tại Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 24/3/2020 của UBND tỉnh. 

Cùng các bộ phận liên quan thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ, tham mưu cho lãnh đạo 

UBND phường ban hành văn bản đề nghị công nhận tuyến đường, tuyến phố đạt 

chuẩn văn minh đô thị và tham mưu cho UBND t  chức t ng kết đánh giá việc 

thực hiện, chỉ đạo các t  dân phố nhân rộng mô hình những năm tiếp theo. 

Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận T  quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội phường và các ngành UBND phường t  chức tự chấm điểm, hoàn thiện hồ 

sơ đề nghị công nhận tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT gửi UBND thị xã trước 

ngày 10/12/2023 để thẩm định, đánh giá và công nhận theo quy định. 

2. Công chức Địa chính - xây dựng - đô thị môi trường: 

Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận T  quốc Việt Nam và các đoàn thể 

chính trị - xã hội phường, Công chức Văn hóa – Xã hội và Ban lãnh đạo các T  

dân phố có tuyến đường đăng ký để kiểm tra, thẩm định, đề xuất công nhận tuyến 

đường, phố đạt chuẩn VMĐT; Thường xuyên kiểm tra, đề xuất đầu tư, nâng cấp, 

duy tu, bảo dưỡng cơ sở hạ tầng kỹ thuật các tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT. 

Xử lý tháo dỡ mái che, mái vẩy… và các trường hợp kinh doanh trên vỉa hè, dưới 

lòng đường vi phạm trật tự đô thị. Tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác thu 

gom, phân loại, đ  rác thải đúng quy định. Tăng cường công tác  kiểm tra, giám sát 

giữ gìn vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi 

trường trên các tuyến đường. 

3. Công chức Văn phòng – Thống kê: 

Đưa nội dung xây dựng tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị 

để đánh giá các danh hiệu thi đua cuối năm. T ng hợp kết quả thi đua trình UBND 

phường khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực 

hiện tuyến đường, tuyến phố đạt tiêu chuẩn văn minh đô thị. 

4. Bộ phận Tài chính - Kế hoạch: 

 Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện các tuyến đường, phố 

đạt chuẩn văn minh đô thị. 

5. Công an phường: 

Chỉ đạo lực lượng  tăng  cường  tuần  tra,  kiểm  soát,  xử  lý  các  hành  vi  

vi  phạm  ANTT, TTATGT trên các tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT; Chỉ đạo 

Cảnh sát khu vực chủ động tham mưu cho Công an phường thực hiện tiêu chí về 

an ninh trật tự trên các tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT. 

6. Ban CHQS phường: 

Chỉ đạo T  đội trưởng các t  dân phố phối hợp với Chi hội trưởng các chi 

hội, Bí thư Chi đoàn thanh niên ở các T  dân phố tuyên truyền và thực hiện tiêu 

chí về an ninh trật tự trên các tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT. 

7. Ban giám hiệu các trường Nầm non, Tiểu học, THCS: T  chức tuyên 

truyền tới đội ngũ giáo viên, học sinh thực hiện nghiêm các quy định về an toàn 

giao thông, an ninh trật tự và nếp sống văn minh đô thị, phát động phong trào thi 

đua và t  chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường trong và ngoài trường học, đặc  

biệt nhắc nhở, quản lý học sinh không tham gia thực hiện các hành vi dán, treo 

quảng cáo rao vặt sai quy định trên các tuyến đường trên địa bàn. 



8. Bí thư, Tổ trưởng và Chi hội trưởng các chi hội, Bí thư Chi đoàn 

thanh niên ở các Tổ dân phố 

T  chức triển khai thực hiện các bước theo quy trình  của Kế hoạch và xây 

dựng các tuyến đường đảm bảo các tiêu chuẩn “Tuyến phố văn minh đô thị” đảm 

bảo tiến độ thời gian, chất lượng, hiệu quả. 

Phát huy vai trò trách nhiệm của Ban lãnh đạo các t  dân phố đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực xây dựng nếp sống 

văn hóa, văn minh đô thị. 

Vận động các hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh thường 

xuyên thực hiện t ng dọn vệ sinh trong và trước khuôn viên nhà mình, nơi kinh 

doanh trên các tuyến đường, tuyến phố đăng ký với ban chỉ đạo; vận động các hộ 

dân tích cực tham gia giữ gìn vỉa hè, lề đường thông thoáng, sạch sẽ đảm bảo vệ 

sinh môi trường, thực hiện để xe đúng theo qui định, dành lối đi cho người đi bộ và 

cam kết không lấn chiếm lòng lề đường. 

9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị 

- xã hội phường 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phát huy tính 

tự giác của nhân dân trong việc tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, 

an toàn giao thông, thực hiện hiệu quả nếp sống văn minh đô thị. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh 

đô thị trên địa bàn phường Phú Bài giai đoạn 2023-2025. Yêu cầu các ngành 

UBND phường, UBMTTQVN phường và các t  chức chính trị xã hội phường, các 

đồng chí cán bộ, công chức liên quan và các đồng chí Bí thư chi bộ, T  trưởng t  

dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận và nhân dân nghiêm túc t  chức triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                       

- UBND thị xã (b/c);  

- Đảng uỷ phường (b/c); 

- HĐND phường (b/c); 

- UBMTTQVN phường (t/h);  

- Các ngành, Đoàn thể phường (t/h);      

- Lưu VP. 

  

 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Hữu Sơn 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 1 

CÁC TUYẾN ĐƯỜNG DỰ KIẾN XÉT CÔNG NHẬN 

TUYẾN PHỐ VĂN MINH ĐÔ THỊ NĂM 2023 

 

STT Tên đường 

 

Điểm đầu 

 

Điểm cuối Địa bàn 

1 Nguyễn Tất Thành Giáp phường Thủy Châu Đường Lê Trọng Tấn 
T  dân phố 

 1, 2, 3, 6, 7, 9, 10 

2 Sóng Hồng Thuận Hóa Giáp Phường Thủy Châu 
T  dân phố  

1, 2, 3, 4, 10 

3 Tân Trào Nguyễn Tất Thành Sóng Hồng 
T  dân phố  

1, 2 

4 Đặng Tràm Nguyễn Tất Thành Kiệt 60 Sóng Hồng T  dân phố 10 

 

 

CÁC TUYẾN ĐƯỜNG DỰ KIẾN XÉT CÔNG NHẬN 

TUYẾN PHỐ VĂN MINH ĐÔ THỊ NĂM 2024 

 

STT Tên đường 

 

Điểm đầu 

 

Điểm cuối Địa bàn 

1 2/9 Đường Tránh Sóng Hồng 
T  dân phố 

 3, 4,7,8 

2 Nguyến Huy Tưởng Nguyễn Tất Thành Sóng Hồng 
T  dân phố  4 

 

3 Nguyễn Khoa Văn Nguyễn Xuân Ngà Giáp Trung đoàn 176 
T  dân phố  

2, 3, 6, 7, 8 

4 Nguyễn Viết Phong Nguyễn Tất Thành Sóng Hồng T  dân phố 3,10 

 

CÁC TUYẾN ĐƯỜNG DỰ KIẾN XÉT CÔNG NHẬN 

TUYẾN PHỐ VĂN MINH ĐÔ THỊ NĂM 2025 

 

STT Tên đường 

 

Điểm đầu 

 

Điểm cuối Địa bàn 

1 Thuận Hóa  Nguyễn Tất Thành Phường Thủy Lương T  10 

2 Nguyến Quang Yên Thuận Hóa Đường Đỗ Xuân Hợp T  10 

 

 

 

 

         

 



PHỤ LỤC 2 

HƯỚNG DẪN ĐÁNH GIÁ CÁC TIÊU CHÍ TUYẾN PHỐ VĂN MINH ĐÔ THỊ 

 

STT Nội dung yêu cầu 

Tổng 

điểm 

tối đa 

theo 

quy 

định 

của 

tỉnh 

Điểm 

đạt được 

tối đa 

theo quy 

định của 

tỉnh 

Tổng 

điểm 

tối 

đa 

theo 

hiện 

trạng 

Điểm 

đạt 

được 

theo 

hiện 

trạng 

Ghi chú 

              

I Tiêu chí về kiến trúc cảnh quan 30        

1 
Về công trình (nhà ở và công trình 

khác) 
20        

1,1 

Có quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc 

hoặc có quy hoạch chi tiết trên toàn 

tuyến. 

  5       

1,2 

Không có trường hợp xây dựng mới, cải 

tạo, sửa chữa không phép hoặc trái 

phép. 

  5       

1,3 

Trụ sở cơ quan, nhà ở và công trình 

khác ở mặt tiền đường đảm bảo sạch sẽ, 

mỹ quan đô thị. Không bám rêu mốc, 

phơi phóng quần áo hoặc đặt để đồ 

dùng sinh hoạt nhếch nhác ra mặt tiền 

công trình. 

  5       

1,4 

 Các công trình di tích lịch sử, văn hóa, 

công viên, nghĩa trang (nếu có) có đơn 

vị quản lý, chăm sóc thường xuyên định 

kỳ. 

  5       

1,5 Không đạt tiêu chí trên.   0       

2 Về vỉa hè - Lòng đường 5   
 

    

2,1 

Có vạch kẻ phân biệt lối đi bộ và các 

khu chức năng trên lòng đường và vỉa 

hè như bãi đỗ xe khu vực buôn bán (nếu 

có). 

  3       

2,2 
Không để vật liệu xây dựng, chậu cây 

cảnh, vật kiến trúc lấn chiếm vỉa hè. 
  2     

Trừ trường hợp 

được thực hiện 

theo thiết kế đô 

thị khác hoặc 

cơ quan thẩm 

quyền cho 



phép. 

2,3  Không đạt tiêu chí trên.   0       

3 Về cây xanh, thảm cỏ, tiểu hoa viên 5   
 

    

3,1 

Cây xanh đường phố được trồng đúng 

chủng loại (không thuộc danh mục cây 

xanh cấm trồng theo quy định tại Quyết 

định số 348/QĐ-UBND ngày 

22/02/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên 

Huế về việc điều chỉnh danh mục cây 

xanh kèm theo Quyết định số 

06/2014/QĐ-UBND về việc ban hành 

Quy định quản lý cây xanh đô thị trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế) 

  2,5       

3,2 Có đơn vị quản lý, chăm sóc, chặt tỉa.   2,5       

3,3 Không đạt tiêu chí trên   0       

II 
Tiêu chí trật tự đô thị và an toàn giao 

thông 
25        

1 Về bảng quảng cáo, biển hiệu 5        

1,1 
Không có các bảng quảng cáo, biển hiệu 

trái phép và gây cản trở giao thông. 
  2,5       

1,2 

Không có trường hợp treo, dán quảng 

cáo trên tường nhà, cây xanh, trụ điện 

và công trình khác trái phép, sai quy 

định. 

  2,5       

1,3 Không đạt tiêu chí trên.   0       

2 
Về sử dụng vỉa hè để kinh doanh buôn 

bán 
5   

 
    

2,1 

 Không chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn 

bán và không lấn chiếm lòng đường, vỉa 

hè gây cản trở giao thông”. 

  2,5     

Trừ trường hợp 

được tổ chức 

thành các 

tuyến phố đi 

bộ, tuyến phố 

thương mại, 

ẩm thực, chợ 

đêm,.. 

2,2 

Trường hợp tuyến phố đô thị có kinh 

doanh buôn bán trên vỉa hè, phải được 

Ủy ban nhân dân thành phố, thị xã và 

các huyện thống nhất và xác định bằng 

vạch kẻ. 

  2,5       



2,3 Không đạt tiêu chí trên.   0       

3 Về chợ tạm 5   
 

    

3,1 Không có chợ tạm.   5     

Trừ trường 

hợp được 

cơ quan có 

thẩm quyền 

cho phép 

3,2 Không đạt tiêu chí trên.   0       

4 

Các phương tiện giao thông phải được 

đậu, đỗ theo quy định bằng vạch kẻ, 

bảng cấm theo quy định. 

2,5        

4,1  Đảm bảo yêu cầu   2,5      

4,2 Không đảm bảo yêu cầu   0      

5 
Lắp đặt biển báo giao thông đầy đủ, 

đảm bảo theo quy định 
2,5 

 
     

5,1 Đảm bảo yêu cầu 
 

2,5       

5,2 Không đảm bảo yêu cầu   0       

6 
Không có trường hợp chăn, thả súc 

vật trên đường phố. 
5 

 
     

III Tiêu chí về hạ tầng đô thị 20        

1 Về vỉa hè - Lòng đường: 10        

1,1 

Vỉa hè có bố trí cây xanh, được lát bằng 

vật liệu cứng (bê tông, bê tông nhựa 

gạch lát, đá), trong tình trạng sử dụng 

tốt, đảm bảo an toàn (bằng phẳng, 

không bong tróc, ổ gà). 

  2,5       

1,2 
Mặt đường trong tình trạng sử dụng tốt, 

không lồi lõm, ổ gà. 
  2,5       

1,3 

Có lối lên xuống cho người khuyết tật 

theo đúng quy chuẩn trên suốt tuyến 

đường. 

  2,5       

1,4 

Bố trí lối lên xuống vỉa hè thống nhất. 

Không có trường hợp tự ý phá hủy hoặc 

xây đắp thêm gờ lên xuống. 

  2,5       

 1.5 Không đạt tiêu chí trên.   0       

2 Hệ thống cấp điện, thông tin, liên lạc 5   
 

    

2,1 

Các loại dây đi nổi của hệ thống cấp 

điện, thông tin, liên lạc phải được bó, 

treo gọn gàng. 

  1,5       



2,2 

Dây băng qua đường phải được bố trí, 

sắp xếp thống nhất trên toàn tuyến. 

Trong đó, khoảng cách từ cáp viễn 

thông tới mặt đường không được nhỏ 

hơn 5m, khoảng cách từ dây điện tới 

mặt đường không nhỏ hơn 6m. 

  1,5       

2,3 

Trụ điện phải được bố trí đúng tiêu 

chuẩn, không cản trở luồng xe, lối đi bộ, 

ảnh hưởng tầm nhìn. 

  2       

2,4 Không đạt tiêu chí trên.   0       

3 Về hệ thống cấp nước sạch 2   
 

    

3,1 

Có hệ thống cấp nước sạch hoạt động 

tốt, không hư hỏng, rò rỉ dọc theo tuyến 

đường. 

`  2       

3,2 Không đạt tiêu chí trên   0       

4 Về hệ thống thoát nước 3   
 

    

4,1 

Hệ thống thoát nước hoạt động tốt, các 

nắp cống, cửa thu nước mặt phải làm 

bằng vật liệu an toàn cho cư dân và các 

phương tiện lưu thông trên đường. 

  3       

4,2 Không đạt tiêu chí trên   0       

IV Tiêu chí vệ sinh môi trường 30   
 

  

Tham chiếu kết 

quả đánh giá 

theo bộ tiêu chí 

“Xanh-Sạch-

Sáng” cấp 

phường,cấp xã, 

trên địa bàn 

tỉnh kèm theo 

Quyết định số 

154/QĐ-UBND 

ngày 

15/01/2020 của 

UBND tỉnh. 

1 

Tuyến phố thuộc phường/thị trấn, xã 

được đánh giá thực hiện “tốt” phong 

trào Ngày chủ nhật xanh. 

  15       

2 

Tuyến phố thuộc phường/thị trấn, xã 

được đánh giá thực hiện “khá” phong 

trào Ngày chủ nhật xanh. 

  10       

3 

Tuyến phố thuộc phường/thị trấn, xã 

được đánh giá thực hiện “trung bình” 

phong trào Ngày chủ nhật xanh. 

  5       

 4 Không đạt tiêu chí trên   0       



V Tiêu chí khuyến khích 10   0     

 1 
Tuyến phố có thiết kế đô thị được phê 

duyệt. 
  4       

 2 Hệ thống cấp điện đi ngầm.   1       

 3 Hệ thống thông tin, liên lạc đi ngầm.   1       

4 

Tuyến phố có 100% hộ dân treo cờ vào 

các dịp lễ, tết; có kế hoạch tổ chức định 

kỳ về ra quân dọn dẹp vệ sinh môi 

trường trên tuyến phố,… 

  2       

5 

Bảng hiệu, bảng quảng cáo, hộp đèn 

loại nằm ngang: Chiều cao tối đa 1,0m; 

chiều ngang không được vượt quá giới 

hạn chiều ngang công trình; vị trí treo: 

Mép dưới bảng quảng cáo được treo sát 

mép dưới sàn tầng 2 

  1       

6 

Bảng hiệu, bảng quảng cáo, hộp đèn 

loại thẳng đứng: Chiều ngang tối đa 

1,0m; chiều cao tối đa 4,0m nhưng 

không vượt quá chiều cao tầng của công 

trình; vị trí treo: Mép dưới bảng quảng 

cáo được treo sát mép dưới sàn tầng 2 

  1       

7 Không đạt tiêu chí trên.   0       
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